¹² Por esta razón no comparto en este aspecto las conclusiones de Campos Benítez (art. cit., p. 50) cuando afirma que la intuición existente detrás de la clasificación medieval de las oraciones y de la ampliación del tratamiento de las proposiciones modales incluyendo las temporales y las epistémicas, es que la modalidad es parte fundamental de la lógica y no una extensión o desarrollo de la lógica de las proposiciones categóricas. Mi impresión, conforme lo que estamos analizando, es que los escolásticos quisieron ampliar y afinar el instrumento lógico, pero no desarrollar tipos de argumentación derivativa que significaran alternativas decisivas a la tradición de raíz aristotélica.

¹³ Cf. *Commentarius in Posteriorum Analyticorum libros*, Introducción e texto crítico de Pietro Rossi, Firenze, Leo S. Olschki Editore, 1981, I, 17, lin 48-136.

¹⁴ “Dicit ergo quod demonstratio particularis videtur melior universali et certior. Et vocat hic particularem demonstrationem non que concludit propositionem determinatam signo particulari, ut est: quidam triangulos habet tres angulos et cetera, sed illam que concludit propositionem universalem in re particulari que non est de primo, ut: omnis isosceles habet tres angulos et cetera. Et hec videtur demonstratio melior, quia hec videtur magis facere scire et constat quod illa que magis et perfectius facit scire melior est. Facere namque scire est operatio propria demonstrationis ad quam ipsa nata est. Magis enim cognoscitur unumquodque cum ipsum cognoscitur in se et secundum se, quam cum cognoscitur in suo universali et secundum aliud; sed demonstratio universalis non facit scire ipsum particulare in se et secundum se, sed in suo universali et secundum aliud, sicut demonstratio universalis qua ostenditur quod omnis triangulus habet tres et cetera non facit scire in se et secundum ipsum quoniam omnis isosceles habet tres et cetera, sed facit scire ipsum in suo universali et secundum aliud; particularis vero demonstratio facit hoc scire in se et secundum se ipsum. Cum

Al exponer la respuesta de Aristóteles a este argumento (I, 24, Bk. 85 b 5 ss), además de referirlo, lo expone según el modelo silogístico usado para apoyar la objeción. Para ello hay un presupuesto, y es la afirmación aristotélica de que la proposición universal hace conocer su conclusión en sí y por sí, del mismo modo que la demostración particular con respecto a su conclusión propia¹⁶. Luego el argumento toma esta forma: 1. La demostración universal demuestra su conclusión por sí y en sí, así como la demostración particular la suya (ya se ha admitido que estas demostraciones son las mejores); 2. Conocer lo universal es mejor que conocer lo particular (esta es una asunción de Aristóteles que Grosseteste comparte); 3. Luego la demostración universal es mejor que la particular¹⁷.